
MUNICIPIUL BUCUREŞTI

CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 136/07.07.2009 privind aprobarea co-

finanţării proiectului “Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a 
spaţiului comunitar. O strategie de definire şi afirmare a identităţii locale, creşterea coeziunii spaţiale şi 

dezvoltării durabile. Agenda locală 21, Sector 6, Bucureşti”a Primariei Sectorului 6, Bucureşti

Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul de specialitate întocmit 
de Direcţia Managementul Resurselor Umane;

În conformitate cu H.G. nr. 759/2007 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul 
operaţiunilor  finanţate  prin  programele  operaţionale;  Ordonanţa  Guvernului  nr.  29/2007  privind  modul  de 
alocare a instrumentelor structurale, a prefinanţării şi  cofinanţării  alocate de la bugetul de stat, inclusiv din 
Fondul Naţional  de Dezvoltare,  în bugetul instituţiilor  implicate în gestionarea instrumentelor  structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţa, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 249/2007; 
Ordinul nr. 911/2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 29/2007 cu 
modificările ulterioare; Ghidul solicitantului - Programul Operaţional Dezvoltarea Capacităţii Administrative, 
Axa  prioritară  1:  „Îmbunătăţiri  de  structură  şi  proces  ale  managementului  ciclului  de  politici  publice” 
Domeniul  1.1:  Îmbunătăţirea  procesului  de  luare  a  deciziilor  la  nivel  politico-administrativ,  Strategii  de 
dezvoltare locală;

În conformitate cu prevederile art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale; 
În temeiul prevederilor art.  81 alin. 2 lit. „d” şi „i”, precum şi art.  45 alin.  2 lit.  „a” din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se  aprobă  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  136/07.07.2009 
privind aprobarea co-finanţării proiectului “Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca suport al unei 
scheme de dezvoltare  a  spaţiului  comunitar.  O strategie  de definire şi  afirmare a identităţii  locale, 
creşterea coeziunii spaţiale şi dezvoltării durabile. Agenda locală 21, Sector 6, Bucureşti” a Primăriei 
Sectorului 6 , Bucureşti, după cum urmează:

- Art. 1 va avea următorul conţinut: “Se aprobă co-finanţarea Proiectului „Sectorul 6, pol de 
cercetare şi inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de 
definire  şi  afirmare  a  identităţii  locale,  creşterea  coeziunii  spaţiale  şi  dezvoltării  durabile. 
Agenda locală  21,  Sector  6,  Bucureşti”  iniţiat  de  Primăria  Sector  6,  cu  o valoare  totală  de 
850.000 RON plus 159.125 RON TVA, din care valoarea totală eligibilă de 850.000 RON.”



- Art. 2 alin. (1) va avea următorul conţinut: “Se aprobă participarea Primăriei Sector 6 la co-
finanţarea Proiectului „ Sectorul  6,  pol de cercetare şi  inovare,  ca suport  al  unei scheme de 
dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de definire şi afirmare a identităţii locale, creşterea 
coeziunii  spaţiale şi dezvoltării  durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti” cu suma de 
17.000 RON, reprezentând contribuţia proprie de 2% din valoarea eligibilă a proiectului.”

Art.  2. Celelalte  prevederi  ale  Hotărârii Consiliului  Local  Sector  6  nr.  136/07.07.2009 
rămân neschimbate.

Art. 3. Primarul Sectorului 6 şi aparatul de specialitate din cadrul Primăriei Sectorului 6 vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate

    Ioana Mihaela Neacşu                                                        Secretarul Sectorului 6,

     Gheorghe Floricică

Nr.: 156
Data: 22.07.2009



DIRECTIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

RAPORT DE SPECIALITATE

Ca urmare a adresei Ministerului Administratiei si Internelor, Directia pentru Dezvoltarea Capacitatii 
Administrative, in legatura cu cererea de finantare numarul 385912, cod SMIS 11481, cu titlul ”Sectorul 6, pol 
de cercetare si inovare, ca suport al unei scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si 
afirmare a identitatii  locale,  cresterea coeziunii  spatiale si dezvoltarii  durabile.  Agenda locala 21, Sector 6, 
Bucuresti,  depusa  spre  finantare  la  Autoritatea  de  Management  a   Programului  Operational  Dezvoltarea 
Capacitatii  Administrative axa 1, domeniul 1.1 care se afla in prezent in etapa de verificare a conformitatii 
administrative  si  a  eligibilitatii,  ni  se  solicita  modificarea  Hotararii  de  Consiliu  nr  136/07.07.2009  prin 
adaugarea valorii totale a proiectului si a contributiei proprii, dupa cum urmeaza:

Art. 1 va avea urmatorul continut: “Se aprobă cofinanţarea Proiectului „Sectorul 6, pol de cercetare si inovare, 
ca suport al unei scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si afirmare a identitatii 
locale,  cresterea coeziunii  spatiale si  dezvoltarii  durabile.  Agenda locala 21,  Sector 6,  Bucuresti” initiat  de 
Primaria Sector 6, cu o valoare totală de 850.000 RON + 159.125 RON TVA, din care valoarea totala eligibila 
de 850.000 RON.”

Art.  2  alin  (1)  va  avea  urmatorul  continut:  “Se  aprobă  participarea  Primariei  Sector  6  la  co-finanţarea 
proiectului  „  Sectorul  6,  pol  de  cercetare  si  inovare,  ca  suport  al  unei  scheme  de  dezvoltare  a  spatiului 
comunitar.  O strategie  de  definire  si  afirmare  a  identitatii  locale,  cresterea  coeziunii  spatiale  si  dezvoltarii 
durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucuresti” cu suma de 17.000 RON, reprezentând contributia proprie de 
2% din valoarea eligibilă a proiectului.”

Avand in vedere cele expuse mai sus, inaintam spre aprobare Consiliului Local al sectorului 6, prezentul 
proiect  de  hotarare  privind  modificarea  Hotararii  Consiliului  Local  Sector  6  nr.  136/07.07.2009  privind 
aprobarea  cofinanţării  proiectului  “Sectorul  6,  pol  de  cercetare  si  inovare,  ca  suport  al  unei  scheme  de 
dezvoltare  a  spatiului  comunitar.  O strategie  de definire  si  afirmare  a  identitatii  locale,  cresterea  coeziunii 
spatiale si dezvoltarii durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucuresti”a Primariei Sectorului 6, Bucureşti’’.

DIRECTOR EXECUTIV

DORU ANGHEL



EXPUNERE DE MOTIVE

Urmare  a  adresei  Ministerului  Administratiei  si  Internelor,  Directia  pentru  Dezvoltarea  Capacitatii 

Administrative, in legatura cu cererea de finantare cu titlul ”Sectorul 6, pol de cercetare si inovare, ca suport al 

unei scheme de dezvoltare a spatiului comunitar. O strategie de definire si afirmare a identitatii locale, cresterea 

coeziunii  spatiale  si  dezvoltarii  durabile.  Agenda  locala  21,  Sector  6,  Bucuresti,  depusa  spre  finantare  la 

Autoritatea de Management a  Programului Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative axa 1, domeniul 

1.1  aflata  in  prezent  in  etapa  de  verificare  a  conformitatii  administrative  si  a  eligibilitatii,  ni  se  solicita 

modificarea Hotararii de Consiliu nr 136/07.07.2009 prin adaugarea valorii totale a proiectului si a contributiei 

proprii.

In  consecinta,  rog  Consiliul  Local  al  sectorului  6  sa  aprobe  prezentul  proiect  de  hotarare  privind 

modificarea Hotararii Consiliului Local Sector 6 nr. 136/07.07.2009 privind aprobarea cofinanţării proiectului 

“Sectorul  6,  pol  de  cercetare  si  inovare,  ca  suport  al  unei  scheme de  dezvoltare  a  spatiului  comunitar.  O 

strategie de definire si afirmare a identitatii locale, cresterea coeziunii spatiale si dezvoltarii durabile. Agenda 

locala 21, Sector 6, Bucuresti”.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului 6, exercitând atribuţiile conferite de 
art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare consider întrunite condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Sector 6 nr. 136/07.07.2009 privind aprobarea 
cofinanţării  proiectului  “Sectorul 6, pol de cercetare şi inovare, ca suport al unei scheme de 
dezvoltare a spaţiului comunitar. O strategie de definire şi afirmare a identităţii locale, creşterea 
coeziunii  spaţiale şi dezvoltării durabile. Agenda locala 21, Sector 6, Bucureşti” a Primăriei 
Sectorului 6, Bucureşti

}n drept prevederile art. 81 alin. 2,  lit.  „d”  şi  „i”din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2):
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucure~ti  exercit[,  ]n  principal, 

urm[toarele atribu`ii:
„d” – „aprob[ bugetul local, ]mprumuturile, vir[rile de credite ~i modul de utilizare 

a rezervei bugetare; aprob[ contul de ]ncheiere a exerci`iului bugetar; stabilesc  impozite 
~i taxe locale, ]n condi`iile legii.” 

„i” –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 
sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

}n conformitate cu prevederile art. 45, alin. 2, lit. „a” din Legea nr. 215/2001 – „Se 
adopt[ cu votul majorit[`ii consilierilor locali ]n func`ie urm[toarele hot[r\ri ale consiliului 
local: 

a) hot[r\rile privind bugetul local”.

SECRETAR,

Floricic[ Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46




	CONSILIUL LOCAL SECTOR 6
	HOTĂRÂRE
	DIRECTIA MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE
	RAPORT DE SPECIALITATE
	DIRECTOR EXECUTIV
	EXPUNERE DE MOTIVE

	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

